
ХУЛОСАИ
комиссиям эксисртии Шурой диссертатсионии 6D.KOA -  035 дар иазди 
Институт таърих, бостомшиносй ва мардумшиносин ба ними Ахмад» 
Допиши Академиям миллим илмхои Тодикистон ба диссерга гсияи 
Хамидова Манзура Махмудовна дар мавзуи “«Таърихи иикнлоби фикрй 
дар Бухоро» - и Садриддин Айни -  хамчун сарчашмаи таърихи” барои 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.09 
-  Таьрихнигорй, маъхазшиносй ва методхои тахкикоти таърихи.

Комиссиям эксперта дар хайатй доктори илмхои таърих, 
профессор Бобомуллоев C.F., - (раис), доктори илмхои таърих, 
профессор Додхудоева Л.Н., (аъзо) доктори илмхои таърих, профессор 
Шарифзода А.А., (аъзо) о ид ба рисолаи пешниходшуда ба чупин хулоса 
омад:

Дисссртатсияи Хамидова Манзура Махмудовна дар мавзуи 
«Таърихи иикилоби фикрй дар Бухоро» - и Садриддин Айнй -  хамчун 
сарчашмаи таърихй”, ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
таърих аз руйи ихтисоси 07.00.09 Таърихнигорй, маъхазшиносй ва 
методхои тахкикоти таърихй, пешниход шудааст, барои дифоъ тавсия 
карда мешавад.

Барои тахкики хамадонибаи таърихи Тодикистони муосир, 
омузиши зухурм иикилоби фикрй маком и хосса дорад. Дисссртатсияи 
пешниходшуда тадассуми таърихи иикилоби фикрй ва замииахон 
пайдоиши онро аз руи асари Садриддин Айнй - “Таърихи иикилоби 
фикрй дар Бухоро” фаро мегирад, ки хеле мухим ва саривактй б уда, 
ахамияти калопн таърихй - сарчашмашиносй дорад. Муаллиф дар 
рисолаи илмиаш вазъи хает и сиёсй, идтимоию иктпеодй ва фархангии 
охири асри XIX ва аввали асри XX и аморати Бухороро аз руи асари 
Садриддин Айнй - “Таърихи иикилоби фикрй дар Бухоро” маврпди 
тахкик карор додааст. Дар рафти омузиш муаллиф доираи васеи 
сарчашмахо. хосатан маводхои бойгониро истифода кардааст, ки 
арзиши илмии рмсоларо афзудаанд.

Дар баробари гуфтахоп боло ни нуктаро бояд таъкпд намуд, ки 
муаллиф дар тахкикоти худ кушидааст, то сабабхои тадассуми 
ташаккул ёфтани харакати дадидии Бухоро, бунёди мактабхои у сули нав, 
таъсиси дамъияти “Тарбияи атвол”, нашри рузномаи «Бухорои тариф», 
таъсири сариагуи иамуданп тартиботи подшохии Русия ба аморати 
Бухоро, о мода ва эълони лопхан нслохот аз гарафи амир. иамоиши 
давонбухороиёп ва пароканда иамуданп он, вокеаи Колесов, омадагпхо



барон сарнагун намудани тартиботи амирй ва натидахоп онро аз рун 
асарн мазкур муайян намояд, км мубрам будани омузишн нн 
масъалахоро равшан мекунанд.

Пактам рисола ва бобу зсрбобхои он мушаххас буда, бо риояи 
мукаррароти илмй ва давобгу будан ба талаботи КОА-и назди 
Президенти Думхурии Тодикистон тартиб дода шудаанд. Помп бобу 
зербобх.о ба ном и дисертатсия мувофикат карда, пахлухои гуногуни 
мавзуъро баррасй ва кушода медмхад. Хамаи бобу зербобхо ба хулосаву 
натидагирихои илмй дамъбаст гардидаанд.

Мавзуъи мазкур дар таърнхнигории милли падидаи на в мебошад, 
зеро дойр ба тахкики асари Садриддин Айнй - “Таърихи инкилоби фикрй 
дар Вухоро”- хамчун сарчашмаи таърихй тахкикоти арзандае сурат 
нагирифтааст. Дар рафти тахкикот докторант аз маводхои бай и бойгонй 
ва сарчашмахо истпфода кардааст, ки кисми зиёдашон бори нахуст ба 
доираи илмй ворид карда шудаанд. Хулосахои унвонду Хамидова 
Манзура Махмудовна оид ба тахкики мавзуъ илман асоснок мебошанд. 
Таърихи вазъи снёсй, иктисодй. ндтимой ва фархангии охпри асри XIX 
ва аввали асри ХХ-и аморати Вухоро аз рун асари Садриддин Айнй - 
“Таърихи инкилоби фикрй дар Вухоро” дар дисертатсия инъикоси 
пурраи худро ёфтааст.

Автореферата муаллиф ба талаботи кори илмй мувофнк буда, 
мазмуну мухтавои диссертатсияро фаро гирифтааст ва ба чои тавсия 
дода мсшавад.

Мазмуни асосии рисола дар ха и гг маколаи унвонду, аз думла сс 
макола дар мадалахои ил мне, ки ба фехристи мадаллахои 
такризшавандаи КОА-и назди Президенти Нумхурип Тодикистон шомил 
мебошанд, баёи шудааст.

Дисссртатспяи Хамидова Манзура Махмудовна дар мавзуи 
“«Таърихи инкилоби фикрй дар Вухоро» - и Садриддин Айнй -  хамчун 
сарчашмаи таърихй” аз рун натндахои ба дастомада, истифодаи амалй 
ва сифати внроиш ба талаботи мукаррарнамудаи Дастури КОА-и назди 
Президенти Думхурии Тодикистон нисбат ба рисолахои номзадй 
мувофик буда, муаллифи рисола ба гирифтани дарадаи илмии номзадй 
илмхои таърих аз руйн ихгисоси 07.00.09 -  Таърихнигорй, маъхазшиноей 
ва методхои тахкикоти таърихй арзанда аст.

Дар умум, вобасга ба дисссртатспяи зикршуда комиссия»! экснертй 
ба чунин карор омад:

1. Дисссртатспяи Хамидова Манзура Махмудовна дар мавзуи Таърихи 
инкилоби фикрй дар Вухоро» - и Садриддин Айнй -  хамчун сарчашмаи



таърихП” барон дарёфти дара чаи намин номзади илмхои таърих аз руйи 
ихтисоси 07.00.09 Таърихннгорй, маъхазшиносй ва методхои тахкикоти 
таърихй тавсия карда мешавад.

2. Ва сифати мукарризони расмй пепшиход мешаванд:
А) Пирумшоев Хдйдаршо, докторн илмхои таърнх, нрофессори шуъбаи 
асримиёнагй Институти таърих, бостоншипосй ва мардумшиносии ба 
номи Ахмади Допиши Академияи миллим илмхои Точикистон.

Б) Шарипов Шавкат, номзади илмхои таърих, дотсенти кафедраи
таърихи халки тоники “МДТ” Донишгохи давлатии Хучанд ба номи
Б.Гафуров.
3. Ва сифати муассисаи пешбар - Донишгохи давлатии Бохтар ба 

номи Носири Хусрав пешниход карда мешавад.
4 . Ба нашри автореферати дпссертатсия ба микдори 100 нусха ичозат 

дода шавад.
5. Барой чойгир кардани эълони химояи диссергатсия дар сомонаи 

КОА-и назди Президента Думхурии Тоникистон ва сомонаи Институти 
таърих, бостоншипосй ва мардумшиносии ба номи Ахмади Допиши 
Академиям миллим илмхои Тоникистон ичозат дода шавад.

Ранен комнссияи эксперти: 
докторн илмхои таърих, профессор Бобомуллоев С.Г.

Аьзоёни комиссиям эксперти: 
докгори илмхои таърих, профессор

докторн илмхои таърих, профессор

И ms о хор о тасдик менамоям: 
Сардары шуъбаи кадруои
Института таърих, бостошщ#jj 
ва мардумшиносии ба номи 
Лумади Допиши Л М И Т
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